Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada — Government

UDHEZIM ADMINISTRATIV (QRK) NR.05/2024 EDUKIMI PER
MBROJTJEN E FEMIJES!

1 Udhézimi Administrativ (QRK) - Nr. 05/2024 Edukimi pér Mbrojtjen e Fémijés, miratuar né Mbledhjen e 214-té té
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés me Vendimin Nr. 03/214 té datés 24.07.2024.
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Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbéshtetje té nenit 93 (4) té Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, né pajtim me nenin 63 té Ligjit nr. 06/L-084 pér Mbrojtjen e Fémijés (GZ, nr. 14.e dt.
17.07.2019), nenit 4, nénparagrafit 4.5 té paragrafit 4 té nenit 8 té Ligjit nr.08/L-117 pér Qeveriné
e Republikés sé Kosovés (G. z. e Republikés sé Kosovés / nr. 34 / 18 néntor 2022, Prishtiné),

Miraton:

UDHEZIM ADMINISTRATIV
(QRK) NR.05//2024
EDUKIMI PER MBROJTJEN E FEMIJES

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i kétij udhézimi administrativ éshté pércaktimi i roleve, organizimit, funksionimit,
bashképunimit, detyrave dhe pérgjegjésive pér té gjitha institucionet edukativo-arsimore dhe
aftésuese né edukimin pér mbrojtjen e fémijés.

Neni 2
Fushéveprimi

1. Dispozitat e kétij udhézimi administrativ jané té detyrueshme pér té gjitha institucionet
edukativo- arsimore dhe aftésuese, té cilat punojné me fémijé deri né moshén 18 vjec si dhe
pérgatisin kuadro pér punén me fémijé.

2. Dispozitat e kétij udhézimi administrativ zbatohen pér té gjitha institucionet edukative,
arsimore dhe aftésuese, fémijés, prindit, kujdestarit ligjor si dhe palét tjera té interesit qé jané

subjekt pér mbrojtjen e fémijés.

Neni 3
Pérkufizimet

Shprehjet e pérdorura né kété udhézim administrativ kané kéto kuptime dhe duhet té interpretohen
dhe lexohen konform kuptimit t& dhéné né Ligjin pér mbrojtjen e fémijés.
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Neni 4
Parimet e pérgjithshme pér té drejtat e fémijés

Pér té gjitha veprimet dhe vendimet qé ndérmarrin institucionet pér té drejtat e fémijés, autoritetet
udhéhigen nga parimet e proklamuara nga Konventa pér té Drejtat e Fémijés, té cilat jané té
inkorporuara né Ligjin pér Mbrojtjen e Fémijés.

Il. ROLI | MEKANIZMAVE INSTITUCIONALE

Neni 5
Roli i Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit

1. Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit, karshi edukimit pér mbrojtje té
fémijés, ka obligime né disa drejtime:

1.1. Harton politiké né funksion t€ mbrojtjen ¢ fémijés né kontekst té€ institucioneve
edukativo-arsimore dhe aftésuese, né pérputhje me ligjin né fuqi, me géllim t&é parandalimit té
¢do forme t&€ dhunés, diskriminimit, trafikimit, punés s€ rrezikshme dhe dukurive tjera
negative gé e sfidojné pjesémarrjen ¢ fémijés né arsim dhe zhvillimin e plot¢;

1.2. Harton dhe krijon programe pér edukimin dhe rritjen e ndérgjegjésimit lidhur me pasojat
degraduese té ndéshkimit trupor si dhe programe prindérimi, gé promovojné ményrat jo té
dhunshme té disiplinimit né familje, institucione edukativo - arsimore dhe aftésuese si dhe né
institucione té kujdesit;

1.3.  Monitoron pérmes inspektoratit zbatimin e politikave t€ mbrojtjes s€ f€mijés brenda
institucioneve edukativo-arsimore dhe aftésuese;

1.4. Bashké&punon me institucionet pérkatése dhe mbéshtet iniciativa té nivelit ndérkombétar,
rajonal, gendror e lokal pér zbatimin e politikave pér edukimin né mbrojtjen e fémijés;
1.5. Pérkrah zhvillimin dhe zbatimin e programeve pér zhvillim profesional té edukatoréve

dhe mésimdhénésve lidhur me edukimin né mbrojtjen e f€mijés;

1.6. Fugqizon sistemin e parandalimit, identifikimit, referimit, raportimit, dhe t& reagimit ndaj
té gjitha formave t&€ dhunés e t€ abuzimit;

1.7. Orienton mjetet mésimore dhe kurrikulat shkollore né té gjitha institucionet pérkatése
edukativo-arsimore dhe aftésuese né mbrojtjen dhe kujdesin ndaj fémijés.
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Neni 6
Obligimet e Drejtorive Komunale té Arsimit ( DKA-ve)

1. Drejtoria Komunale e Arsimit (mé tutje DKA) ka detyrat si né vijim:

1.1. Mbikéqyr dhe siguron qé té gjitha institucionet edukativo-arsimore, i kané hartuar dhe
zbatojné politikat pér mbrojtjen fémijés;

1.2. Inicion dhe zbaton aktivitete ndérgjegjésuese pér edukimin né mbrojtjen e f€émijés né€ nivel
t€ institucioneve edukativo-arsimore dhe aftésuese;

1.3. Ndérmerr aktivitete ndérgjegjésuese pér edukimin pér mbrojtjen e fémijéve, edukimin
shéndetésor, veprimet né raste emergjente, t€ fatkeqésive natyrore dhe rrezigeve tjera qé

kanosin jetén e fémijés;

1.4. Ndérmerr veprime ndérgjegjésuese pér zbatimin e masave t€ siguris€ né aktivitetet brenda
dhe jashté institucionit edukativo-arsimor dhe aftésues;

1.5. Bashképunon dhe pérkrah aktivitetet e partneréve qeveritaré, jogeveritaré dhe t€ grupeve
tjera té interesit pér avancimin e edukimit pér mbrojtjen e fémijés;

1.6. Siguron mundési té zhvillimit profesional t¢ mésimdhénésve dhe edukatoréve né shérbim,
pér politikat e mbrojtjes sé fémijés;

1.7. Siguron kapacitete t&€ mjaftueshme pér mbikéqyrje dhe raportim, sipas legjislacionit né
fuqi.

Neni 7
Obligimet e institucionit edukativ dhe arsimor

1. Institucioni edukativ dhe arsimor siguron qé edukimi pér mbrojtjen e fémijé€s té jeté prioritet
né té gjitha politikat brenda institucionit, si né€ :

1.1. Rregulloren e shkollés dhe aktet tjera té€ brendshme;

1.2. Planin zhvillimor té shkollés/ institucionit edukativ, arsimor dhe aftésues;

1.3. Aktivitetet kurrikulare, ndérkurrikulare dhe ekstrakurrikulare.
2. Organet e shkollés dhe i gjithé personeli arsimor dhe mbéshtetés marrin pjesé aktive né
parandalimin dhe raportimin e t€ gjitha formave t€ dhunés, diskriminimit, trafikimit, punés sé

rrezikshme dhe dukurive tjera negative, t€ rrezikshme pér fémijé.

3. Stafi profesional dhe mbéshtetés: psikologu, pedagogu, logopedi, punétori social etj.,
bashképunojné né€ ndérgjegjésimin e stafit arsimor pér parandalimin dhe raportimin e t& gjitha
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formave t€ dhunés, diskriminimit, trafikimit, punés s€ rrezikshme dhe dukurive tjera negative qé
¢ démtojné zhvillimin e fémijéve né institucionet edukativo-arsimore dhe aftésuese.

4. Institucioni edukativo-arsimor dhe aftésues bashképunon me partneré qeveritaré, jogeveritarg,
prindér, edukatoré dhe mésimdhénés dhe grupe té tjera té interesit pér edukimin mé t€ miré né
mbrojtjen e fémijéve.

5. Mban sesione informuese dhe trajnime me bazé né shkollé pér edukimin pér mbrojtjen e
fémijéve, edukimin shéndetésor, veprimet né raste emergjente, té fatkeqésive natyrore dhe
rrezigeve tjera q€ kanosin sigurin€ dhe jetén e fémijés.

6. Ndérmerr veprime ndérgjegjésuese pér zbatimin e masave t€ siguris€ né aktivitetet brenda dhe
jasht@ institucionit edukativo-arsimor dhe aftésues ( pérfshiré ekskursionet).

7. Raporton né baza té rregullta shqetésimet dhe rastet e té gjitha formave té dhunés, diskriminimit,
trafikimit, punés sé€ rrezikshme dhe dukurive tjera q€ paragesin rrezik apo kanosje pér fémijé.

Neni 8
Obligimet e drejtorit té institucionit edukativo- arsimor dhe aftésues

1. Drejtori i institucionit edukativo- arsimor dhe aftésues ka kéto detyra:

1.1. Mbikéqyr dhe udhéheq zbatimin e politikave pér mbrojtjen e fémijés nga ana e
edukatoréve, mé€simdhénésve dhe gjithé stafit profesional, administrativ, teknik e mbéshtetés;

1.2. Bashképunon me edukatorét, mésimdhénésit dhe gjithé stafin tjetér profesional dhe
teknik pér identifikimin e nevojave dhe ndérmarrjen e veprimeve n€ parandalimin e t€ gjitha
llojeve t€ dhunés, diskriminimit, trafikimit, punés s€ rrezikshme dhe dukurive tjera negative
q€ pengojné zhvillimin e f€mijés;

1.3. Koordinohet me nivelin e DKA-sé dhe me partneré t€ tjeré geveritaré dhe jogeveritaré
pér té ofruar edukimin mé t€ mir€ pér mbrojtjen e fémijés;

1.4. Mbikéqyré dhe siguron identifikimin, raportimin dhe referimin e t€ gjitha llojeve té
dhunés, diskriminimit, trafikimit, punés sé rrezikshme dhe dukurive tjera negative, sipas

kérkesave té legjislacionit n€ fuqi;

1.5. Identifikon nevojat e stafit pér zhvillim profesional né fushén e mbrojtjes sé fémijéve
dhe siguron pérmbushjen e tyre;

1.6. Zhvillon mekanizma efikas t€ komunikimit dhe bashkéveprimit me prindér, duke
motivuar pérgjegjésiné prindérore né€ interesin mé t€ miré té fémijés.
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Neni 9
Obligimet e edukatoréve dhe mésimdhénésve

1. Edukatorét dhe mésimdhénésit kané pér obligim:

1.1. Zbatimin efikas té aktiviteteve kurrikulare, ndérkurrikulare dhe ekstakurrikulare né
lidhje me edukimin pér mbrojtjen e fémijés, pérfshiré edhe bashképunimin me eksperté t&
jashtém (si punétori social, sociologu, mjeku, polici, etj);

1.2. Ndérgjegjé€simin pér raportimin e t€ gjitha llojeve t€ dhunés, keqtrajtimit neglizhimit,
diskriminimit, trafikimit, punés sé rrezikshme dhe dukurive tjera negative, sipas legjislacionit
né fuqi;

1.3. Bashképunimin me shérbimet tjera profesionale pér edukimin mbi, identifikimin dhe
trajtimin e fémijés viktimé té dhunés, keqtrajtimit, neglizhimit, trafikimit, t€¢ pérfshirjes né
puné t& rrezikshme apo né dukuri tjera negative;

1.4. Bashképunimin me té gjitha grupet e interesit ( menaxhmentin e shkollés, organet e
shkollés, aktivet profesionale, Késhillin e prindérve, Késhillin e nxénésve, prindér, nxénésit
dhe komunitetin e gjeré ) né ndérgjegjésimin pér mbrojtjen e fémijéve si dhe parandalimin e
dukurive negative qé cenojné edukimin dhe zhvillimin e fémijés.

Neni 10
Roli i Késhillit drejtues

Késhilli drejtues i shkollés, shqyrton, mbéshtet, aprovon dhe e mbiké&qyr realizimin e aktiviteteve
pér edukimin né mbrojtje t€ fémijés.

Neni 11
Roli i Késhillit té prindérve

1. Késhilli i prindérve (mé tutje KP) bashképunon me udhéhegjen e shkollés, organet, stafin dhe
komunitetin e gjeré pér iniciativat dhe aktivitetet e edukimit pér mbrojtjen e fémijés, nxénésit,

gjithnjé bazuar né€ programet mé té€ mira té prindérimit.

2. KP pérfagéson interesin mé t€ miré t€ fémijés, adreson shqetésimet pér shkeljet, veprimet e
dhunshme dhe t€ démshme pér fémijé, si dhe kérkon pérgjegjésiné institucionale.

3. Prindérit pérmes KP ndérgjegjésohen pér zbatimin e politikave pér mbrojtjen e fémijés.

Neni 12
Roli i Késhillit té nxénésve

1. Késhilli 1 nxénésve ( mé tutje KN) pérfagéson interesin, té drejtat e fémijés/ nxénésit dhe

bashképunon me udhéhegjen e shkollés, organet, stafin, prindérit dhe komunitetin e gjeré pér
organizimin dhe pjesémarrjen né€ aktivitetet ndérgjegjésuese pér edukimin né mbrojtjen e fémijés.
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2. KN adreson shqgetésimet pér shkeljet, veprimet e dhunshme dhe t& démshme pér fémijé, si dhe
kérkon pérgjegjésiné institucionale né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 13
Roli i stafit profesional mbéshtetés

1. Stafi profesional - mbéshtetés, si brenda ashtu edhe jashté shkollés: psikologu shkollor,
pedagogu, mjeku, logopedi dhe stafi tjetér i angazhuar, zhvillon dhe zbaton programe
ndérgjegjésuese pér edukatorét mésimdhénésit, prindérit dhe stafin administrativ e teknik né
lidhje me edukimin pér mbrojtjen e fémijés.

2. Stafi profesional - mbéshtetés sipas paragrafit 1 té kétij neni, punon ngushté me fémijé/ nxénés
rreth aspekteve t€ mbrojtjes sé fémijéve nga rrethanat ¢ démshme pér zhvillimin e tyre fizik,
intelektual, social, emocional dhe té gjithmbarshém.

3. Stafi mbéshtetés, mbéshtet fémijén qé €shté né rrezik dhe né nevojé pér mbrojtje.

Neni 14
Edukimi pér mbrojtjen e fémijés né media

1. Institucioni edukativo arsimor dhe aftésues promovon edukimin medial pérmes zbatimit efikas
té kurrikulés arsimore, né vecanti:

1.1. Edukimin pér sa i pérket t&€ kuptuarit dhe pérdorimit t€ mediave si dhe edukimin pér mbrojtje
nga pérmbajtjet e démshme mediale;

1.2. Zhvillimin e kapaciteteve dhe aftésive té stafit té institucioneve edukativo arsimore lidhur
me mediat dhe ndérlidhjen e tyre me mbrojtjen e fémijéve;

1.3. Organizimin e aktiviteteve edukative dhe parandaluese me fémijé dhe prindér lidhur me
edukimin pér media né bashképunim me palét tjera té interesit.

2. Institucioni edukativo — arsimor dhe aftésues nuk e ekspozon fémijén né fotografi, video, rrjete
sociale apo né aktivitete mediale pa lejen e prindit apo kujdestarit ligjor.

3. Institucioni edukativo-arsimor dhe aftésues, sigurohet qé jané marré té€ gjitha masat pér
mbrojtjen e fémijés, kur merr pjes€ né media n€ kuadér t€ aktiviteteve shkollore, pérfshiré dhe
parandalimin e keqpérdorimit pér géllime komerciale.

4. Institucioni edukativo- arsimor dhe aftésues sigurohet gqé fémijét jané té mbrojtur pérmes

programeve té edukimit, gjaté téré kohés sa jané duke shfrytézuar/lundruar né internet dhe format
tjera té komunikimit.
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Neni 15
Edukimi pér mbrojtjen e fémijés népérmjet arsimit té larté

1. T€ gjitha njésité akademike q€ pérgatisin kuadro pér punén me f€mijé, t€ integrojné politikat e
mbrojtjes sé fémijés né kurrikulat e tyre arsimore dhe praktikén e studentéve pérgjaté viteve té
studimit.

2. T¢ gjitha njésité akademike qé pérgatisin kuadro pér punén me fémijé, zhvillojné kapacitetet e
studentéve dhe profesionistéve pér té identifikuar, referuar, raportuar dhe hetuar rastet e fémijéve
gé kané nevojé pér mbrojtje nga ¢do formé e dhunés;

3. Fakultetet e Edukimit zhvillojné dhe zbatojné programet e akredituara pér zhvillimin profesional
pér edukatoré, mésimdhénés dhe staf mbéshtetés né shérbim pér mbrojtjen e fémijés dhe pér
sistemin e raportimit dhe referimit me qasje ndérsektoriale.

I1l. BASHKEPUNIMI DHE KOORDINIMI

Neni 16
Bashképunimi dhe koordinimi ndérinstitucional

1. Stafi i institucionit edukativo- arsimor dhe aftésues bashképunon me shérbimet tjera t&
mirégenies sociale, shéndetésisé, sigurisé dhe shérbime t€ tjera t€ nevojshme pér realizimin e
aktiviteteve edukuese pér mbrojtjen e fémijés, pérfshiré ndérgjegjésimin pér raportim dhe trajtim
me qasje ndérsektoriale.

2. Né té gjitha nivelet institucionale béhet koordinim e bashképunim me organizatat e shogérisé
civile dhe agjencionet vendore dhe ndérkombétare, né funksion té edukimit pér mbrojtjen e
fémijés.

Neni 17
Konfidencialiteti

1. | gjithé stafi dhe komuniteti i institucioneve edukativo- arsimore dhe aftésuese respektojné
konfidencialitetin e t€ dhénave t&€ fémijés né pérputhje me Ligjin pér mbrojtjen e té dhénave
personale.

2. Stafi i institucioneve edukativo- arsimore dhe aftésuese edukohet pér ruajtjen e konfidencialitetit
té rasteve qé trajtohen brenda institucioneve edukative dhe arsimore apo né nivel t€ tryezés
multidisiplinare, né pajtim me dispozitat pérkatése, me pérjashtim té rasteve kur pér arsye ligjore
duhet té béhet zbulimi prané organeve kompetente.

3. Dispozitat e legjislacionit pér mbrojtjen e té dhénave personale zbatohen pér ményrén e
mbledhjes sé té dhénave, pérpunimin, ruajtjen dhe pérdorimin e té dhénave.
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IV. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 18
Mbikéqyrja dhe llogaridhénia

1. Mbikéqyrjen e zbatimit t€ kétij Udh€zimi administrativ e b&jné komunat, inspektorati i arsimit
dhe Zyra e Kryeministrit.

2. Shkeljet e dispozitave t& kétij Udhézimi Administrativ dhe abuzimi me té drejtat e fémijés dhe
mbrojtjen e tyre, dénohen sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 19
Hyrja né fuqi

Ky Udhézim administrativ hyn né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né Gazetén Zyrtare té
Republikés sé Kosovés.

Albin Kurti

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

02.Gusht.2024
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